
 

РЕШЕНИЕ № 223ФЗ-135/18

по результатам рассмотрения жалобы ООО «Стройдепо» на действия
(бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с
Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц»

 

05.03.2018 Москва

 

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере закупок в
составе: <...>

при участии представителей: <...>

рассмотрев жалобу ООО «Стройдепо» от 20.02.2018 № 20/2-02 на действия
(бездействие) заказчика ОАО «РЖД» при проведении открытого конкурса в
электронной форме № 10/ОКЭ-ЦДИ/18 на право заключения договора на поставку,
монтаж и ввод в эксплуатацию модульных зданий «Табельных», предназначенных
для размещения работников ОАО «РЖД» (извещение № 31806076586) в
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

 

В ФАС России поступила жалоба ООО «Стройдепо» (далее - Заявитель) от
20.02.2018 № 20/2-02 на действия (бездействие) заказчика ОАО «РЖД» (далее -
Заказчик) при проведении открытого конкурса в электронной форме № 10/ОКЭ-
ЦДИ/18 на право заключения договора на поставку, монтаж и ввод в эксплуатацию
модульных зданий «Табельных», предназначенных для размещения работников
ОАО «РЖД» (извещение № 31806076586) (далее — Конкурс, Жалоба).

Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках) устанавливает
общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке
товаров, работ, услуг юридическими лицами, указанными в части 2 статьи 1
Закона о закупках.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора



электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Законом о закупках.

Согласно части 17 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции в случае, если в ходе
рассмотрения жалобы комиссией антимонопольного органа установлены иные
нарушения в актах и (или) действиях (бездействии) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии,
уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию
сетей, комиссия антимонопольного органа принимает решение с учетом всех
выявленных нарушений.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг
заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским
кодексом Российской Федерации, Законом о закупках, другими федеральными
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а
также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений
части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими
правила закупки.

Закупочная деятельность Заказчика регламентируется Положением о закупке
товаров, работ, услуг для нужд ОАО «РЖД», утвержденным решением Совета
директоров ОАО «РЖД» 30.06.2014 (далее – Положение о закупке).

В соответствии с частью 5 статьи 4 Закона о закупках при закупке в единой
информационной системе в сфере закупок (далее — ЕИС) размещается
информация о закупке, в том числе извещение о закупке, документация о закупке,
проект договора, являющийся неотъемлемой частью извещения о закупке и
документации о закупке, изменения, вносимые в такое извещение и такую
документацию, разъяснения такой документации, протоколы, составляемые в ходе
закупки, а также иная информация, размещение которой в ЕИС предусмотрено
Законом о закупках, за исключением случаев, предусмотренных частями 15 и 16
статьи 4 Закона о закупках.

31.01.2018 в ЕИС размещено извещение и документация о проведении Конкурса
(далее – Извещение, Документация).

Из Жалобы следует, что при проведении Конкурса Заказчиком нарушены права и
законные интересы Заявителя, а именно:

Заказчиком в Документации неправомерно установлено
требование о наличии у участника Конкурса опыта по фактически
поставленным модульным зданиям и/или мобильным (модульным)
комплексам;

Заказчиком в Документации ненадлежащим образом установлен



порядок оценки и сопоставления заявок участников, поданных на
участие в Конкурсе, по критерию «Опыт участника».

Представитель Заказчика с доводами Жалобы не согласился и указал, что при
проведении Конкурса Заказчик действовал в соответствии с требованиями
действующего законодательства Российской Федерации, Положения о закупках и
Документацией.

Комиссией ФАС России установлено, что Жалоба Заявителя содержит основания,
предусмотренные частью 10 статьи 3 Закона о закупках, следовательно подлежит
рассмотрению в порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения представителя
Заказчика, Комиссия ФАС России установила следующее.

1. Согласно доводу Жалобы, Заказчиком в Документации неправомерно
установлено требование о наличии у участника Конкурса опыта по фактически
поставленным модульным зданиям и/или мобильным (модульным) комплексам.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются, в том числе принципом равноправия,
справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений
конкуренции по отношению к участникам закупки.

Аналогичный принцип закупочной деятельности Заказчика установлен подпунктом
2 пункта 32 Положения о закупке.

Пунктом 2.1 Документации установлено требование, что участник Конкурса должен
иметь опыт по фактически поставленным модульным зданиям и/или мобильным
(модульным) комплексам, стоимость которых составляет не менее 20% (двадцати
процентов) начальной (максимальной) цены договора (цены лота) без учета НДС,
установленной в приложении № 3 к Документации.

В подтверждение опыта поставки модульных зданий и/или мобильных (модульных)
комплексов участник в составе заявки представляет:

- документ по форме приложения № 11 к Документации о наличии опыта, указанного
в пункте 2.1 Документации;

- накладные о поставке модульных зданий и/или мобильных (модульных)
комплексов;

- договоры на поставку модульных зданий и/или мобильных (модульных)
комплексов (представляются все листы договоров со всеми приложениями);

копии документов, подтверждающих правопреемство в случае
предоставления в подтверждение опыта договоров, заключаемых иными
лицами, не являющимися участниками закупки (договор о правопреемстве
организации, передаточный акт и др.).

Вместе с тем, согласно статье 506 Гражданского кодекса Российской Федерации,
учитывая природу поставки, содержанием договора поставки является
обязанность поставщика доставить соответствующий товар в установленный



таким договором срок Заказчику.

Кроме того, поставщик может не являться производителем товара, при этом ранее
осуществлять поставки иных товаров надлежащим образом в соответствии с
требованиями договора поставки.

Таким образом, учитывая природу договора поставки, отсутствие у данного
поставщика фактов поставки товаров по предмету закупки не является
подтверждением невозможности надлежащего исполнения обязательств по
договору, заключаемому по результатам Конкурса.

На основании вышеизложенного, действия Заказчика, установившего указанное
положение Документации, ограничивают количество участников закупки и
противоречат подпункту 2 пункта 32 Положения о закупке, пункту 2 части 1 статьи 3
Закона о закупках и нарушают часть 1 статьи 2 Закона о закупках.

2. Согласно доводу Жалобы, Заказчиком в Документации ненадлежащим образом
установлен порядок оценки и сопоставления заявок участников, поданных на
участие в Конкурсе, по критерию «Опыт участника».

Согласно пункту 12, 13 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о
закупке должны быть указаны критерии оценки и сопоставления заявок на участие
в закупке, а также порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке.

В соответствии с подпунктом 3.1 пункта 4 Документации, при сопоставлении заявок
и определении победителя Конкурса оцениваются, в том числе, по критерию «Опыт
участника» с максимальным количеством баллов — 25 баллов. Указанный критерий
оценивается по соответствующей формуле путем деления стоимости поставленных
каждым участником модульных зданий и/или мобильных (модульных) комплексов
(без учета НДС) на начальную (максимальную) цену договора (цену лота) (без
учета НДС).

На заседании Комиссии ФАС России представитель Заказчика представил
материалы и пояснил, что указанный критерий установлен Заказчиком в целях
определения и оценки возможности осуществления участником закупки
своевременной поставки закупаемой продукции требуемого качества, монтажа и
вводу в эксплуатацию модульных зданий, а также обеспечения возможности
получения гарантии срока эксплуатации. Кроме того, модульные здания,
являющиеся предметом закупки, являются специфическим и технически сложным
товаром, его транспортировка при доставке требует соблюдения установленных
условий транспортировки, в том числе, температурного режима, допустимого
механического воздействия и уровня влажности, на основании чего опыт
надлежащей поставки товара сопоставимого характера и объема минимизирует
риски несвоевременного выполнения договорных обязательств по договору,
заключаемому по результатам закупки, и позволит заказчику определить лучшие
условия, предлагаемые участниками Конкурса.

Вместе с тем, представитель Заявителя на заседание Комиссии ФАС России не
явился и не представил доказательств, подтверждающих обоснованность своего
довода, в связи с чем, довод Жалобы не нашел своего подтверждения.

Также, руководствуясь частью 17 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,



Решением ФАС России от 08.02.2018 № 223ФЗ-84/18, Комиссией ФАС России в
действиях Заказчика установлено нарушение части 1 статьи 2 Закона о закупках,
выразившиеся в установлении в Документации обязательного требования к
участникам Конкурса об отсутствии у участника Конкурса недоимки по налогам,
сборам, задолженности по иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной
системы Российской Федерации, требования о предоставлении банковской
гарантии в качестве обеспечения исполнения обязательств по договору,
заключаемому по результатам закупки, из списка банка, являющимся
Приложением № 6 к Документации, требования о предоставлении сведений о
своих владельцах, включая конечных бенефициаров, о возможности проведения
Заказчиком дозапроса информации и выездных проверок, а также
неправомерного установления в проекте договора положения о согласовании с
Заказчиком привлекаемых третьих лиц для поставки товаров, являющихся
предметом закупки.

На основании вышеизложенного и в соответствии с частями 17, 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции Комиссия ФАС России

 

 

Р Е Ш И Л А:

 

 

Признать жалобу ООО «Стройдепо» (ИНН: 7719837584, ОГРН:
1137746158373) от 20.02.2018 № 20/2-02 на действия (бездействие)
заказчика ОАО «РЖД» (ИНН: 7708503727, ОГРН: 1037739877295) при
проведении открытого конкурса в электронной форме № 10/ОКЭ-
ЦДИ/18 на право заключения договора на поставку, монтаж и ввод в
эксплуатацию модульных зданий «Табельных», предназначенных для
размещения работников ОАО «РЖД» (извещение № 31806076586)
обоснованной в части неправомерного установления в
Документации требования о наличии у участника Конкурса опыта по
фактически поставленным модульным зданиям и/или мобильным
(модульным) комплексам.

Признать в действиях ОАО «РЖД» нарушение части 1 статьи 2
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

В связи с тем, что по выявленным нарушениям выдано предписание
от 08.02.2018 № 223ФЗ-84/18, по данному делу предписание не
выдавать.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.



 

 


